
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III"' Direzione - Viabilità Metropolitana - 5° Servizio 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N° 1011 DEL 14/10/2016 

Lavori di Manutenzione Straordinaria per il ripristino della protezione laterale lungo la S.P.Motta 
d'Affermo - Pettineo. C.I.G.: 6504707 E 03. 

IMPRESA: Vertical Projet s.r.l. - Via Stradale S. Antonio, 28-98033 Cesarò (Me) 

CONTRATTO: 14365 del 14/04/2016 Reg. a Messina il 03/05/2016 al n° 3158 

Perizia di variante. 
RACCOLTA GENERALE P 

PRO POST A N. À 4 J 0 DEL__.._.."-+-'-'><-+-"'~~-

DETERMINAZIONE N.)?J fU 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

Che con Determina Dirigenziale n° l O 11 del 14110/2016 è stata approvata la Perizia di Variante redatta dal 
Geom. Antonino Letizia, relativa ai lavori in oggetto, con il seguente Quadro economico: 

A) Lavori 
Importo complessivo lavori 

Incidenza m'anodopera 

Oneri sicurezza 

Somme non soggette a ribasso 

Importo soggetto a ribasso 

a detrarre ribasso d'asta 

Importo netto ribassato 

Somme non soggette a ribasso 

Nuovo Importo Netto 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
a) I.V.A. 22% 
b) Incentivo 2 % 
c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 _ 

dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 -
d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IVA 

f) Accantonamento per attrezzature varie 

g) Per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

e) Per contributo A.V.C.P. 

f) Per Quota C.P.T. 

Sommano a Disposizione 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA 

C) Economie 
TORNANO 

€ 82 335,00 

€ 12 490,94 

€ 5 809,75 

€ 18 300,69 

€ 64 034,31 

13,4474 € 8 610,95 

€ 55 423,36 

€ 18 300,69 

€ 73 724,05 

€ 16 219,29 
€ 1 646,70 

€ 82,33 

€ 1 000,00 

€ 950,00 

€ I 000,00 

€ 30,00 

€ 1 722,19 

€ 22 650,51 € 22 650,51 

€ 96 374,56 

€ 3 625,44 

€ 100 000,00 



che lo stesso progetto ha ottenuto la copertura finanziaria con Impegno di spesa al Capitolo 7742 -Bilancio 

2015; 

che con procedura negoziata, svolta in data 20/01/2016, è rimasta aggiudicataria l'impresa "Vertical Projet 
s.r.l. "con il ribasso del 13,4474%; 

che il contratto è stato stipulato in data 14/04/2016 al n° 14365 di Rep. e registrato a Messina il 03/05/2016 

al n° 3158 serie I, per l'importo di€. 67.245,39, oltre IV A; 

che in data 05.08.2016, il direttore dei lavori, geom. Antonino LETIZIA ha redatto una perizia di variante 
tecnica, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs N° 50/2016, per l'importo complessivo di€ 96.374,56; 

Considerato che per mero errore materiale la maggiorazione dell'importo contrattuale risulta essere 
€. 6.478,66 e non€. 6.478,46, come riportato nella Determina n° 1011del14/10/2016;; 

DETERMINA 

RETTIFICARE la Determina Dirigenziale n° 1011 del 14/10/2016, da cui si evince che la maggiorazione 
dell'importo contrattuale risulta essere di€. 6.478,66 e non€. 6.478,46; 

che i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l'impresa "Vertical Projet s.r.l.", sono regolati da 

apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di€ 73.724,05, comprensivo degli 

oneri della sicurezza, pari a € 5.809,75, e del costo della manodopera, pari a € 12.490,94, con una 

maggiorazione dell'importo contrattuale di€. 6.478,66 ; 

DICHIARARE la presente determina esecutiva a1 sensi di legge, stante l'ottenimento del 

finanziamento al Cap. 7742 Bilancio 2015; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio m quanto 
immediatamente esecutiva. 

Messina lì ,.(g.. l ~ · '2.o~' 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si 

amministrativa favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere f..l\.~.OR.~J9.~i .... in ordine alla.regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro _______ imputata al cap. ___ impegno n. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 

to 2 del D.L. 78/2009) 


